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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat, jak silné je působení celostátních

politických stran v lokální politice v Česku, případně jaká je úspěšnost těchto stran

v komunálních volbách. Samotná teoretická východiska této práce jsou členěna do dvou

kapitol. První obsahuje obecné definice politických stran, funkce a cíle politických

stran, typologii politických stran, vývoj stranického systému v Česku a také základní

charakteristiku jednotlivých celostátních politických stran. Druhá kapitola se zabývá

výzkumy volebního chování v Česku, samotnými obcemi a jejich zastupitelstvy a na

závěr obecně představuje komunální volby.

Praktická část této diplomové práce je shrnuta v jedné hlavní kapitole, která je dále

členěna na menší podkapitoly. V první fázi je analyzována úspěšnost stran

v sestavování kandidátních listin pro komunální volby, následuje vícenásobná regresní

analýza, která pomáhá odhalit souvislost mezi centrální politikou a úspěšnosti

politických stran na lokální úrovni a představuje další proměnné, které tento fakt

ovlivňují. V třetí fázi praktické části je provedena analýza LISA, která bude sloužit

k určení lokální míry prostorového (ne)shlukování aktivity vybraných celostátních

politických stran v komunálních volbách v roce 2010. Poslední analýzou je geograficky

vážená regrese, která umožňuje vizualizaci regresních modelů na lokální úrovni a

zároveň řeší problém prostorové nestacionarity.

Klíčová slova: Česko, celostátní politické strany, lokální politika, komunální volby,

regresní analýza

Abstract

The main objective of this thesis is to analyze political involvement of national political

parties in local politics in Czechia or, more specifically, how successful are these parties

in the municipal elections. The main theoretical background of this thesis is divided into

two chapters. The first part contains of general definitions of political parties, functions

and objectives of political parties, typology of political parties, and development of the

party system in Czechia as well as basic characteristics of the different national political

parties. The second chapter deals with studies of voting behavior in Czechia, the

municipalities themselves and their councils. The second chapter also presents

municipal elections.

The practical part of this thesis is summarized in one large chapter, which is further

divided into smaller subsections. In the first phase the success of parties in drawing up

lists of candidates for municipal elections is studied, followed by multiple regression

analysis aimed at exploring of relationship between national politics and the success of

the political parties at the local level. It also describes other variables which affect that

relationship. The third phase of practical part consist of LISA analysis, which is used to

determine the local level of spatial (dis)aggregation of activities of selected national

political parties in the municipal elections in 2010 in Czechia. The latest analysis is

geographically weighted regression that enables the visualization of regression models

at the local level and at the same time solves the problem of spatial nonstationarity.
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ÚVOD

V současné době je většina států světa demokratických a stále více zemí se pokouší

demokratický přístup zavést. Jedním ze základních pilířů demokracie jsou volby a

možnost obyvatel demokratických států svobodně rozhodnout o tom, kdo bude zvolen

do čela státu. Pro Česko jsou charakteristické různé typy voleb do Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR, senátní a krajské volby, volby do obecních zastupitelstev.

Volby do zastupitelstev obcí neboli také volby komunální představují uplatnění

principu zastupitelské demokracie na nejnižší územně samosprávní úrovni. Jednotlivé

volby jsou prostorově přesně určeny a týkají se konkrétního vymezeného území. Každé

volby také vypovídají mnohé o populaci v daném volebním území. Jedním ze

základních témat, která přitahují pozornost jak odborné, tak laické veřejnosti, jsou právě

rozdíly ve volebním chování mezi těmito populacemi a voliči jednotlivých politických

stran. Předmětem zájmu jsou samozřejmě také samotné výsledky jednotlivých typů

voleb. Novináři, političtí analytici, ale i samotní voliči se zajímají o to, proč a z jakého

důvodu volby skončily konkrétním výsledkem a za jakých okolností vyhrála či prohrála

určitá politická strana. Mezi hlavní faktory, které způsobují rozdíly mezi volebním

chováním jednotlivých voličů žijících v teritoriálně vymezených jednotkách, se

zpravidla řadí socioekonomické faktory (společenské postavení, vzdělání či příjem

voličů), dále také sociodemografické faktory (věk voličů…). Významný vliv na volební

chování voličů mohou mimo jiné mít také specifické problémy a charakteristiky

jednotlivých obcí, měst či regionů. Velké rozdíly ve volebním chování jsou patrné mezi

ekonomicky silnými a sociálně slabými regiony, které potřebují výraznější finanční

podporu pro svůj růst a potenciální rozvoj. Voliči ze sociálně slabších regionů obecně

tíhnou k levicovým stranám, naopak voliči z ekonomicky silnějších regionů obvykle

preferují strany pravicové. Volební chování obyvatel lze na základě dosavadních

českých výzkumů považovat za jev, který je podporován především

socioekonomickými strukturálními faktory a charakteristikami české populace. Velmi

malý počet studií pak zohledňuje geografické a kontextuální faktory, které se snaží

vysvětlit variabilitu, již není možné obsáhnout za pomoci strukturálních proměnných.

Lze konstatovat, že dosud se čeští výzkumníci výrazněji nezabývali vztahem

celostátních politických stran a jejich lokálních politických aktivit jako jednoho

z možných faktorů určujících úspěchy či neúspěchy v komunálních volbách. Počet

odborných prací vztahujících se k otázce regionálních rozdílů ve volebních výsledcích

http://cs.wikipedia.org/wiki/Reprezentativn%C3%AD_demokracie
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je nejnižší právě na obecní úrovni. Většina prací analyzujících volební chování či

územní podporu jednotlivých politických stran byla prozatím vedena na úrovni okresů

nebo obcí s rozšířenou působností. Nejvýznamnějšími autory zabývajícími se touto

tematikou jsou Jehlička, Sýkora, Daněk, Šaradín, Pink, Kyloušek, Koubek a Voda).

Práce analyzující vliv ekonomických, sociálních a demografických faktorů na volební

podporu politických stran a volební chování jejich voličů vychází opět z okresní úrovně

(viz např. Blažek, Kostelecký 1991; Kostelecký 1994; Kostelecký 1995; Kostelecký

2001; Kostelecký et al. 2002; Kouba 2007; Lyons 2008; Kostelecký 2009). Na obecní

úrovni provádí studium a analýzy jen velmi malé množství výzkumníků – v českém

prostředí jsou nejznámější práce politologů (Balík 2005; Balík 2006; Šaradín 2006;

Čiháková, Balík 2010; Maškarinec 2010; Maškarinec 2011), sociologů (Kostelecký

2005) či geografů (Spurná 2008a).

Domnívám se, že v zemích s dlouhodobou demokratickou tradicí a etablovaným

systémem politických stran je nejdůležitějším prvkem, který pomáhá budovat

dlouhodobou voličskou podporu každé politické strany, právě členská a voličská

základna vybrané politické strany na lokální úrovni. Na této úrovni dochází

k nejintenzivnějšímu kontaktu členů politických stran s jejich aktuálními, ale také

potenciálními voliči. Jedním z hlavních cílů této diplomové práce je zjistit, jaká je

v tomto ohledu situace v Česku, do jaké míry jsou celostátně nejvýznamnější politické

strany zapojeny do lokální politiky a jaký na ni mají vliv, jaká je jejich úspěšnost

v komunálních volbách, a které faktory jejich aktivitu nejvíce ovlivňují. Díky poměrně

krátkému trvání demokracie na území Česka, nevzniklo dosud velké množství prací na

toto téma či témata příbuzná. Lze vysledovat studie, které se snaží vysvětlit volební

výsledky na základě působení řady různých faktorů, ale není jich takové množství jako

v západních zemích, v nichž je princip demokracie praktikován již dlouhá léta. Mezi

hlavní vědecké disciplíny, které se těmto tématům věnují, patří sociologie, politologie a

geografie, každý tento obor zkoumá volební chování a volební výsledky z jiného

pohledu. Velmi zajímavým tématem pro tuto práci budou vybrané politické strany

KDU-ČSL a TOP 09. Pozice v českém stranickém systému politické strany KDU-ČSL

je sice silná a dlouhodobá, nicméně v mnoha směrech velmi odlišná od ostatních

politických stran. Jednoznačné řazení k levici či pravici je obtížné, voličská základna

této strany je také velmi specifická. Obliba KDU-ČSL převažuje v malých a středně

malých obcích, politické aktivity strany se méně projevují ve velkých a středně velkých
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městech. TOP 09 se již od počátku své existence řadí k pravicovým stranám, ale její

pozice v českém stranickém systému je velmi těžko uchopitelná. Silnou pozici má tato

strana především ve velkých a středně velkých městech, ve kterých se také nachází

největší část její voličské základny, s postupným ubýváním obyvatel v obci se také


[…]


jednotlivých modelů, s postupným přidáváním dalších proměnných do regresní analýzy

se zvyšovalo procentuální vysvětlení variability daných modelů. Při analýze se všemi

obcemi na území Česka byla z hlediska explanační schopnosti tato proměnná vždy

nejsilnější, v rámci analýzy pouze pro obce, ve kterých strany kandidovaly, se její

explanační schopnost částečně snížila (pro TOP 09 se stala nesignifikantní, tj. při vlivu

dalších nezávisle proměnných nemá počet obyvatel v obci vliv na úspěch strany TOP 09

v komunálních volbách). Lze však i přesto říci, že hypotéza byla potvrzena a počet

obyvatel opravdu hraje významnou roli v podpoře volebního úspěchu stran v obci.

Pomocí metody GWR jsme opět mohli identifikovat oblasti s pozitivním, ale také

negativním vlivem na úspěch stran v komunálních volbách. Pro všechny strany je

shodný negativní pás vlivu na území Středočeského kraje, s částečným rozšířením

do kraje Plzeňského a Jihočeského. V obcích v této oblasti tedy vidíme, že počet

obyvatel nemá zásadní vliv na úspěch stran v komunálních volbách. Po celkovém

shrnutí však lze říci, že hypotéza byla opět potvrzena a vliv počtu obyvatel v obci

na úspěch stran v komunálních volbách je signifikantní.

Následující hypotéza předpokládala souvislost mezi výsledky voleb do zastupitelstev

obcí mezi stranami TOP 09 a KDU-ČSL, kdy prvně jmenovaná strana vznikla také na

základě odtržení části členské základy strany KDU-ČSL. V případě provedené regresní

analýzy se všemi obcemi se velmi výrazně tato souvislost lišila, pro stranu TOP 09 byly

všechny proměnné signifikantní, měly tedy vliv na úspěch strany v komunálních

volbách; naopak pro KDU-ČSL byl signifikantní pouze logaritmovaný počet obyvatel a

procento hlasů získaných stranou v parlamentních volbách. Zajímavý byl také opačný

směr závislosti proměnné podíl obyvatel hlásících se k víře, kdy v případě KDU-ČSL
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byl pozitivní, ale pro TOP 09 negativní. Na základě těchto výsledků vidíme, že

souvislost mezi těmito stranami na úrovni všech obcí je velice nízká a odtržení členské

základny strany KDU-ČSL nemělo význam na fungování strany TOP 09 na úrovni

všech obcí. V tomto případě nebyla hypotéza potvrzena. Pro regresní analýzu pouze

těch obcí, v nichž byly obě strany schopny sestavit kandidátní listiny, se již souvislost

mezi těmito stranami zvýšila, pouze procento hlasů získaných stranou v parlamentních

volbách zůstalo pro obě strany signifikantní, ostatní proměnné se staly

nesignifikantními. Můžeme tedy konstatovat, že odtržení části členské základny strany

KDU-ČSL a přesunutí ke straně TOP 09 znamená pro komunální volby souvislost

pouze v obcích, kde obě strany sestaví kandidátní listinu.

Závěrečná hypotéza předpokládala velký vliv proměnné podíl obyvatel hlásících

se k víře pro celostátní politickou stranu KDU-ČSL na úspěch této strany

v komunálních volbách. Z výsledků regresní analýzy je patrné, že tato hypotéza byla

potvrzena pouze v případě analýzy bez vlivu procenta hlasů získaných stranou

v parlamentních volbách (pokud je započtena i tato proměnná, stane se podíl věřících

nesignifikantní). Tento fakt může být způsoben především vysokou multikolinearitou

mezi těmito dvěma proměnnými. V prvním případě byla tedy stanovená hypotéza

potvrzena, avšak při odečtení vlivu procenta hlasů získaných v parlamentních volbách

potvrzena nebyla. Tato tvrzení lze však pouze konstatovat z hlediska celého

zkoumaného území. Pokud porovnáme výsledky regresní analýzy s výsledky metody

GWR, která vypočítá regresní koeficienty pro všechny jednotlivé obce, je hypotéza

stoprocentně potvrzena. Pro všechny obce na území Česka dosahuje tato proměnná

pozitivního vlivu na výsledky strany v komunálních volbách. Dominantní jádra

nalezneme na území okresů Beroun, Příbram, Náchod, Trutnov a Blansko.

Výsledky v rámci analýzy provedené pro účely této diplomové práce ukázaly, že řešené

téma má v rámci výzkumu volebního chování a výzkumů spojených s volbami své

uplatnění. Samotná organizační struktura politických stran, především na lokální úrovni,

se ukázala být velmi důležitým faktorem, na němž je z části postaven volební

(ne)úspěch stran ve volbách (Tenkl 2015). Můžeme ovšem dodat zhodnotit, že vliv

celostátních politických stran na lokální politiku v Česku je poměrně vysoký, tomuto

tvrzení odpovídá především souvislost mezi centrálními a lokálními volbami na základě

vlivu proměnné procento hlasů získaných v parlamentních volbách. Výsledky
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geograficky vážené regrese představily vliv celostátních politických stran na lokální

politiku v Česku v mapových výstupech.

Samotné výsledky prostorového regresního modelu v zásadě korespondovaly se závěry

z klasické lineární regrese, přičemž významnější změny se týkaly, pouze posílení pozice

proměnné podíl vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva v obci, kdy v rámci regresní

analýzy byla tato proměnné po odečtení vlivu ostatních proměnných spíše v pozadí,

byla však signifikantní. Z pohledu prostorového regresního modelu pouze pro tuto

proměnnou se tato stala téměř dominantní pro všechny strany. V případě pravicových

stran ODS a TOP 09 to byla jediná proměnná, která nevykazovala statistickou

nestacionaritu a nalezené hodnoty jejího regresního koeficientu jsou tedy relativně

neměnné.
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