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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: CELOSTÁTNÍ POLITICKÉ STRANY A JEJICH AKTIVITA V LOKÁLNÍ POLITICE V ČESKU

Autor práce: Lukáš Michetschleger

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Formální úprava je velmi

dobrá, stylistická úroveň jazyka je dobrá. Zdroje jsou správně citovány a je jich odpovídající počet.

Délka práce je přiměřená jejímu obsahu.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Hlavním deklarovaným cílem diplomové práce je „analyzovat, jak silné je působení celostátních

politických stran v lokální politice v Česku“. Autor měří působení politických stran v lokální politice

jejich úspěšností v komunálních volbách. Tento cíl je odborně i věcně relevantní a je přiměřený

dostupným datovým zdrojům, rozsahu práce i schopnostem diplomanta. Za hlavní hypotézu si autor

stanovil, že úspěšnost strany v parlamentních volbách v obci má pozitivní vliv na její úspěšnost

v komunálních volbách, což je relevantní hypotéza vhodná prozkoumání.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce není ukotvena v nějaké specifické teorii. V obecné podobě vychází z kontextuálního přístupu

ke zkoumání volebního chování, který zdůrazňuje vliv lokálně a regionálně specifických faktorů na

volební chování. Tento přístup aplikuje jak na zkoumání nejen chování voličů, ale i na chování

politických aktérů, konkrétně v Česku působících celostátních stran. Práce obsahuje standardní

přehled teoretické literatury a vybraných dosavadních výzkumů z Česka. Literatura není příliš kriticky

hodnocena, jde spíše o popis.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Autor používá standardní agregátní data o výsledcích parlamentních i komunálních voleb, která jsou

pro jeho analýzy vhodná. Metodologie je standardní, autor používá sérii des již standardních metod
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statistické analýzy agregátních dat, zejména regresní analýzu, analýzu LISA a geograficky váženou

regresi.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce má logickou strukturu, diplomant postupuje od jednoduššího ke složitějšímu.

Výsledky analýz dokumentuje v tabulkách a v mapových podkladech. Kvalita interpretace výsledků

se poněkud odlišuje v různých pasážích analytické části práce. Výsledky klasických regresních analýz

a analýzy LISA jsou interpretovány korektně a věcně správně. Při intepretaci výsledků geograficky

vážené regrese autorovi trochu„ dochází dech“, řada v mapách prezentovaných výsledků zůstává

interpretována jen zběžně. Platí obecné pravidlo: čím sofistikovanější analytická metoda je použita,

tím méně jsou její výsledky interpretovány

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce odpovídají na výzkumné otázky, které si diplomant kladl, zejména ta tu klíčovou:

existuje-li nějaký vliv parlamentních voleb na aktivity a úspěšnost celostátních politických stran ve

volbách komunálních. Autorova odpověď je kladná. Samotná analytická zjištění autor už příliš

nezasazuje do širšího výzkumného kontextu.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Celkově hodnotím práci jako standardní diplomovou práci splňující kritéria která jsou na tento typ

prací kladena.

Otázky k obhajobě

Jakým způsobem byste vysvětlil, že prostorové vzorce úspěšnosti celostátních politických stran

v komunálních volbách (a v menší míře i samotné aktivity politických stran v komunální politice) mají

tendenci být „regionalizované“, tj. lze identifikovat prostorové shluky obcí, v nichž celostátní

politické strany uspěly i v komunálních volbách (viz mapové výstupy z analýzy LISA.

Existují nějaké oblasti/regiony v Česku, kde jsou celostátní politické strany v komunální politice velmi

neúspěšné? Jestli ano, jaké to jsou oblasti/regiony.
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